令和２年４月３日

電子入札コアシステム利用発注機関 御中

新型コロナウイルス感染症(COVID-19)に関する告知

電子入札コアシステム対応認証局

株 式 会 社 ｴﾇ ･ ﾃ ｨ ･ ﾃ ｨ  ﾈ ｵ ﾒ ｲ ﾄ

株 式 会 社 帝 国 デ ー タ バ ン ク

東北ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝ･ｼｽﾃﾑｽﾞ株式会社

日 本 電 子 認 証 株 式 会 社

三菱電機ｲﾝﾌｫﾒｰｼｮﾝﾈｯﾄﾜｰｸ株式会社

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申しあげます。

平素は格別のご厚誼にあずかり、厚く御礼申しあげます。

今般、新型コロナウイルスによる感染は収まる様子が見られず、拡大の一途をたどっている状況です。

今後、政府から緊急事態宣言が発令され、東京都などでの都市封鎖（ロックダウン）が実施された場合、ま

たは認証局要員が感染した場合など、認証局の運用に重大な支障が生じる可能性が高くなっていくことが予

測されます。

ご存じのように、コア対応認証局は東京に 3拠点、大阪と仙台に 1拠点を置いています。

また、認証局ごとに運用形態が異なり、データセンターやヘルプデスク拠点は全国に点在しています。

各拠点において業務の遂行が困難となった場合には、以下の業務に大幅な遅滞、もしくは停止が生じること

が予測されます。

(1) 電子証明書の発行業務（代表者変更・期限切れ・新規取得等の電子証明書発行が困難になります。）

(2) 電子証明書の失効業務（電子証明書の無効化への対応が困難となります）

(3) リポジトリ（ARL・CRL）の公開業務（CRL の公開停止時には、署名検証が出来なくなります。）

(4) ヘルプデスク業務（利用者からの問い合わせに応じられなくなります。）

これらの業務のうち特に(1)発行業務、(2)失効業務、(4)ヘルプデスク業務においては、多くの人手を介す

ることから、大幅な遅滞（もしくは停止）は、止むを得ないものと思料しています。

そのため、貴組織におかれましては、以下の対応を事前に検討いただきたく、お願い申しあげます。

1) 各認証局の業務が正常に行えるようになるまでは、「紙入札への切替」、「入札の延期」や「締切の延長」

など、柔軟に対応いただくこと。

2) 認証局の稼働状況等は、各認証局のホームページ等で確認いただくこと。

※状況によってはホームページの掲載ができない可能性もございます。

＜電子入札コアシステム対応認証局一覧＞

https://www.cals.jacic.or.jp/coreconso/inadvance/agencylist.html

以上